PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA-CE
CERTIFICO para os devidos fins que o
presente documento foi  pa 	pot  Oxação
no quadro de avisos em 	.4  vide
Lei Municipal n°319/2013

Servioor (e)

GOVERNO -MUNICIPAL DE

PALMÁCIA

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2017.09.25.013 - TP

Aviso de licitação - TOMADA DE PREÇOS N° 2017.09.25.013 - TP — Abertura: 18 de
outubro de 2017 às 10:00 horas. Julgamento: Menor preço global. Objeto: Contratação
de empresa para execução de serviços de limpeza pública, transporte, coleta e
disposição final de resíduos sólidos de interesse da Secretaria de Obras e Meio
Ambiente do Município de Palmácia/Ce. Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635,
Centro, Palmácia/CE, de 08:00 às 12:00h, ou no  site  www.tce.ce.gov.br. Frederico
Alberto Sampaio Martins — Presidente da Comissão de Licitação.

A SER PUBLICADO DIA 27 DE SETEMBRO DE 2017.

JORNAL O POVO e DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

"c"" PAÇO MUNICIPAL
PRAÇA 7 DE SE l'LMBRO — 635— CEN IRO
CNPJ N° 07.711.666/0001-05 — CGF N° 06.920.202-8

unicef

''06raS.11
daSx Aral

entrnaleieçg,.00‘.I 	I .9512. h-,a4i;e1'
MarIFP 	t944,. 	.dfi.Tot ço

.GINA• 28
QUARTA-FEIRA - 27 DE SETEMBRO DE 2017

00 DO CEARA • PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA • AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO
ENCIAL Ne 2017.09.12.1. A Pregoelra  Vidal  do Municido de Altanelia/CE, torna público que
uiu ojulgamento doCertarne LicItatório, na rnodallded e Pregão. do dpopresenciaLtornbado sob
17.09. 	sendo o segulnte: Empresa Vencedora- CéctillP iMPORTAÇÃO E COMERCIOLTDA,
!dorãjunto ao lote 01  porter  apresentadomelherespreçosna etapa de lances verbais e estarem
atIvels com o orçamento da Prefeltura.sendo a mesma declarada habilitada por cumprimento

bs exigencias do Edital Convocatório. Maiores Informagbes na sede da PreteltUra, sito na
'urtado  bite, re  272, Centro, nesta Cidade de Altaneira/C0 ou pelo telefone iS8) 1548-1185.
eírs/CE, 28 de letembro da 2017. Iitneine Alencar Ferreira - Pregoeira  Offend  do Município,

.ESTADO DO CEARA,' P.REFE1TURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. O
Pregoeiro-do Município de Pararnobtonta público para conhecimento dos intereseados. que no
próximo-dia 09J1 0l2017,  ea  09:001te, na sede da Prefeitura, loc. na  Rua 04.  eh  Prefeito Araci dos
Barrios  ParantOti-CE, estare reolliand° licitação na Modalidade Pregão Presencial sob  on
2017092601-PP, C661' o Seíitiinte abjeto: AquisIcho de Material Eep  only°.  destinado a
Manutencho das Atividades DeterivolvIdas pela  Smetana  de Educação, Cultura, Esporte
e Juventude do Munlelpi* de Paramóti•cE. o edital se encontra na Integra .na soda de
Comissâo de Licitação. Parentoti-CE, 26 de Setembro de 2017. Rafael Costa da Crui. - Pregoeiro.

ESTADO 00 CEARA • PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA AVISO DE ABERTURA DE
PRAZO PARA CONTRARRAZOES DA CONCORRÊNCIA PUBLICA • Isr 01.03312017-CP - A
Como:550o Permanente de Licitação, vem informar, em especial es empresas participamos da licitação.
em eplarafe, cujo abjeto é a CONTRATAÇÃO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIAUZADOS EM MANUTENÇAQ CORRETIVA E Dg IMPLANTAÇAD DE LUMINARIAS.NOVAS
NO ACERVO DE ILUMINAÇÃO .P.UBLICA (IP).  NA SEDE E NOS DISTRITOS, NO MUNICIPIO
INCLUINDO TODOS OS CUSTOS DE MATERIAIS, TRANSPORTE,.EOUIPAMENTO. BDI, .MÃO
DE OBRKENCARGOS SOCIAIS E.fti1POSTOS NECE:SSARIOS PARA A REALIZAÇÃO 00 SERVIÇO.
JUNTO.AO  mUNicip10 DE uBAJARA - CE,  Flea  aberto o prazo de 05 (Cinco)ditá óteis pare as
contrarrez6M confonne precakun ri.§:3° do arL108, I. da.Lei 8.666/93. llbajara/CE, 26 de"Setembrode
2017 fitrencisob  Meson  Alves'M.endes.de Oliveira • Presidente de Comissão  Permanent°  de LIcittição.

ESTADO DO CEARÁ-- PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITE - ERRATA - AVISO DE UCITAÇÃO •
PREGA0 PRESENCIAL W 2017.09.20.002- Secretaria de Administração e Finanças. OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de sarvIços de asseesoria'• consultode na gestão tributina
administrativa (naturesa nãojuridica) tendo  am  vista incrementara receita tributária própria, através
da Secretaria de Administração e Finanças do Munic(plo de BaturiMICE,  conform  anexos do.  edital.
A Pregoeira do Município de  Salute,  faz  sailer  que no aviso de licitação anteriormente publicacio Onde  We-
se: e Tomada de Preços no 2017.09.20.042,  Lela-se: o  Nadi°  Presencial na 2017.09.20.002. Do edilal
convocatório: IV -ClUAUFICACÃOTÊCNICA: Onde Ua-se:(...) a) Apresentar no minimo. 01 (urti) alesústio.
de capacidade técnica em nome da liCitente, emitido por pessoa itrinclica de direito público, coMpRiVandoque
a licitante esteia executando ou limbo executado serviços compatIveisou similares  corn  o objeto desta licitação.
acompanhado do respectivo  controls,  firmadu tom a entidade que expediu o referido atestado de capecidade
téreica, com relação à cessão de uso do  software  o atestado podara ter sido emitido do ente público para o
propalo fabricante.)...)Leiase agora:  ii  a) Apresentar no minlmo 01 (um) atestado de capacidade  revere
em mine da licitante, emitido por pessoa juddlca de direito pUNida, comprovando que a licitante esteja cemutandu
sit  Isole executado Servicos compatíveis  au  similares  corn  o objeto desta licitação, acompanhado do respectivo
contratofirmado com a entidade que expeda. o referido atestado de capacidade técnica(...). Com data de
abertura mercada para o  die  10 de outubro de 2017, às 10:00kna Sede da Licitação silo na Praça  Waldemar
Falcão.  sin,  Centro. Baturité - CE. Hisadora Mana Palxão.  Silva - Prepoeira.

1110.11111111111~1~11111111~11111~ion,

ATENÇAO CLIENTE ENEL!
rt

DESLIGAMENTO PROGRAMADO
ENEL. avisa aos  'Senn  ctlentés a Intertvpção lernpuierã do ornocirrutnia cIo entemitt ocasicinada pita neceSsidadtt cle'éxrintiOSOdo Serviços  dc.
3Adienç0d/obrata noe'seguinteahordrids e içiealS; .

lia;  30/0912017
orarro

18:00 as 091(Y

Na  Carnini
Enderucti 	 l'l 	de OF',LIG
Rua C'ontomo Sul ConoteEtparanoa.Flqa_Colombo. Rua Pacavira - Parous SA rita Flow 	202 . • 9

)8 00 as 09:10 , 	, Rua Sao Rdeles,  Flua  des Cart/te(ras- Pardue  Presidenta  Vargas zoakisti
A oo  és  09:10 FILta 	l 	ca, Rua Jacwanda. Rua Jetai. flieV110,01P10Xtia -  Monelubom 20233159
)8 00 as 0910 R—til'Antorvo Psreira, Rua Morocla Nova -Coniunl0 Preklro Josa Waller.  20233159
)8;00 as 09:10 Rua Coracão de Maria. Rua  das  Maraands, Rua Pr)dio Cobra) - PatqUe Sa Ma R083 20233159
18:00 as 09.10 Rua Eduardo Araup, Rua Francisco de  Almeida,  Vila Voider!  -Parque Sé  nla Rosa 20233159
va.mn An no -in re. rid.o.r.e a,. Flnr.fk rounnn RI 04 1-6,re".4-Aunn Prang.- 104-sr,u-ar, ProcIrionLa Vnectste ')(1•TV-15,-.0

06:00 as 13:00 Rue Governader Platido Castelo. Rua Santa  Bite  de  Cassia 	Morenão 20159313.
08:00  at  13.00 Rua Jof.:á Holanda  Montenegro,.  Rua Luis Chaves daCosta - Veneza 2(5159313
08:00 às 13:00 • Rua Nelson de Souza  Menem'.  - Veneza 	• 20159315 	•
08:90 ás 13:00 Rua Praia Maria Rosa Gouvela: Rua São Francls-co. Rua 0007 de Setembro I- Veneza 20159313
()TOO as 1300 Rua $ae Francisco. de Setembro)) 20159313
0600 as 13.00 Travessa .José Rosario - Veneza 20159313

' 	':::.: ' .• 	ti 	'4.• 	;;,•k 	r- 	''i. 	..."'. 	l'.;,.':': 	., 	.r.F.-r,:::'t.',.-',.'' .:'Z'-.̀-',7',Z:.!' 	''.
15:00 às 17:00 . 	Povoado Macho do Gado.-- DIStritol 	- 	...; . -, ---,;,', --1'. •

, ' 	" '
20187685

IIAINNII/VAS.MMUOVeITXt4:4',3~% 1%4'4;d ''..,' ; z -
13,00  at  16.00 	: ' Avenida.ArCremiro Felizardo Vieira. Rita A. Rue Prefelto:Aliaxan.  a c  Ondalves -Centro 20162925
13.00 às 16.00 	• Rua A Alto .Bandeirante - 84ndelralite 20152925..
13.00  tit  18'00 • Rua A  Vile Sao  Jose, Rua,F;VIla.SãO.Jose - São Jose 	. 	- ..............,- 	. 	.. 	. 	. 	. 20152325 .

%WW"•?4,;WAC;,'L'''r4';',:4 'É'37:'~.~.(t:l2W../ e9  .':.‹M:•'6P,;,,,k15N
1'l.00 às 1300 	ISsitio rnoweira, SitioSanto Onotre- inqazelra 	• 	•.' 	":!,:.'. - 	- 20185375
IPX091«.›.;:` ,w,.4.;;• ,;;I'V'S-,»5prr.3,~0.0,-tk. 	-i. 4 	,---,k,,W - 5.,.,. 	 '.'-'''A%\.'',::V›,.'-'4,'.'Y••''.',',:,.S4

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO IX N°182 I FORTALEZA, 27 DE SETEMBRO DE 2017S

NAESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PALIVIÁCIA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 20l7. 43
- TP. Aviso de licitação - Tomada de Preços N°2017.09.25.013 - TP - Abertura: 18 de outubro de 2017 às 10:00 horas. Julgamento: Menor preço global-T..'
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de limpeza pública, transporte, coleta e disposição final de resíduos sólidos de interesse da Se-
cretaria de Obras e Meio Ambiente do Município de Palmácia/CE, tudo conforme especificações e condições contidas no projeto básico/termo de referência
e edital. Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 às 12:00h, ou no  site  www.tce.ce.gov.br. Frederico Alberto Sampaio
Martins — Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** *8*
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Uruburetama - Extrato do Contrato - Tomada de Preços 002/2017-TPSDV: A Prefeitura Municipal de
Uruburetama, por meio da Comissão Permanente de Licitação, toma público, para conhecimento dos interessados o Extrato do Contrato da Tomada de Preços
N.° 002/2017-TPSDV. Unidade Administrativa: Secretaria De Saúde. Objeto: contratação de serviços jurídicos, junto as diversas unidades administrativas
do Município de Uruburetama. Contratada: Castro Melo Advogados Associados. Assina pela Contratada: Rafael Veras Castro Melo. Contratante: Prefeitura
Municipal de Uruburetama, Através da Secretaria de Saúde. Assina pela Contratante: Alexandre Wagner Albuquerque Nery — Secretário de Saúde. Valor
Global DO Contrato: R$ 80.550,00 (oitenta mil, quinhentos e cinquenta reais). Vigencia do Contrato: até o dia 31 de dezembro de 2017, podendo ser
prorrogado nos casos e formas previstos na Lei de Licitações. Dotação Orçamentária: 0901.10.122.0100.2.037, Elemento de Despesas n.° 3.3.90.39.00
(Outros serviços de terceiros pessoa Jurídica). Data da Assinatura do Contrato: 31 de Março de 2017. A Comissão

*** *** *8*
Estado Do Ceará - Prefeitura Municipal De Aquiraz — Secretaria De Saúde - Aviso De Licitação — Pregão Presencial N° 2017.09.22.001. A Pregoeira
do Município de Aquiraz toma público que no dia 09 de outubro de 2017 às 09h0Omin dará início à licitação que tem como objeto serviço de alimentação
que consiste no fornecimento de refeições preparadas, do tipo lanche e quentinha, no sentido de atender as necessidades na realização das campanhas de
vacinação e dos diversos eventos realizados pela Secretaria de Saúde no decorrer de 2017, conforme especificações contidas no Termo de Referência.
Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de Licitação, 08h00 às 12h0Omin, sito a Travessa José Lage Viana, n° 118— Centro. Aquiraz — CE, 26
de setembro de 2017. Vânia de Souza Pinheiro — Pregoeira.

*** *** *8*
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Uruburetama - Extrato do Contrato - Tomada de Preços 002/2017-TPSDV. A Prefeitura Municipal de
Uruburetama, por meio da Comissão Permanente de Licitação, toma público, para conhecimento dos interessados o Extrato do Contrato da Tomada de
Preços N." 002/2017-TPSDV. Unidade Administrativa: Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças. Objeto: contratação de serviços jurídicos,
junto as diversas unidades administrativas do Município de Uruburetama. Contratada: Castro Melo Advogados Associados. Assina Pela Contratada: Rafael
Veras Castro Melo. Contratante: Prefeitura Municipal de Uruburetama, através da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças. Assina pela
Contratante: João  Bosco  Tomé Cordeiro — Secretário de Administração, Planejamento e Finanças. Valor Global do Contrato:R$ 80.730,00 (oitenta mil,
setecentos e trinta reais). Vigência do Contrato: até o dia 31 de dezembro de 2017, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei de Licitações.
Dotação Orçamentária: 0101.04.122.0100.2.001, Elemento de Despesas n.° 3.3.90.39.00 (Outros serviços de terceiros pessoa Jurídica). Data da Assinatura
do Contrato: 31 de Março de 2017. A Comissão

*** *8* ***
Estado Do Ceará - Prefeitura Municipal De Pacatuba - Aviso De Licitação — Pregão Presencial N° 2017.09.11.001. A Pregoeira do Município de
Pacatuba toma público a licitação acima citada para contratação de empresa para execução de serviços de manutenção preventiva e conetiva com reposição
de peças para aparelhos de refrigeração em geral da Secretaria de Assistência Social do Município de Pacatuba, conforme especificações contidas no teimo
de referência, com abertura prevista para o dia 11 de Outubro de 2017 às 9h0Omin. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de 08h00 às
12h0Omin, sito a Rua: Coronel  Joao  Carlos, N° 345- Centro. Pacatuba—CE, 26.09.2017. Iara Lopes de  Aquino  — Pregoeira.

*** *8* ***
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Uruburetama - Extrato do Contrato - Tomada de Preços 002/2017-TPSDV: A Prefeitura Municipal de
Uruburetama, por meio da Comissão Permanente de Licitação, toma público, para conhecimento dos interessados o Extrato do Contrato da Tomada de Preços
N.' 002/2017-TPSDV. Unidade Administrativa: Secretaria de Educação. Objeto: contratação de serviços jurídicos, junto as diversas unidades administrativas
do Município de Uruburetama. Contratada: Castro Melo Advogados Associados. Assina pela Contratada: Rafael Veras Castro Melo. Contratante: Prefeitura
Municipal De Uruburetama, através da Secretaria de Educação. Assina pela Contratante: José Augusto Mota Oliveira — Secretário de Educação. Valor Global
do Contrato R$ 80.100,00 (oitenta mil e cem reais). Vigência do Contrato: até o dia 31 de dezembro de 2017, podendo ser prorrogado nos casos e formas
previstos na Lei de Licitações. Dotação Orçamentária: 0801.12.122.0100.2.023, Elemento De Despesas n.° 3.3.90.39.00 (Outros serviços de terceiros pessoa
Jurídica). Data da Assinatura do Contrato: 31 de Março de 2017. À Comissão

*** *8* ***
Estado Do Ceará - Prefeitura Municipal De Pacatuba - Aviso De Adiamento — Pregão Presencial N° 2017.08.24.001. A Comissão de Pregão, tendo
em vista o que consta do Processo n° 2017.08.24.001, AVISA aos interessados que a abertura do Pregão Presencial N ° 2017.08.24.001, que tem como
objeto a seleção de melhor proposta para registro de preços visando futura e eventual locação de caminhões tipo cano pipa para abastecimento de água
potável destinado às comunidades carentes do Município De Pacatuba — CE, onde a abertura prevista para o dia 26 de Setembro de 2017, às 09h0Omin, fica
Adiada para o dia 10 de Outubro de 2017, às 13hs00min, por motivos de saúde, da Pregoeira, parte legalmente constituída para conduzir o certame, Maiores
informações, na sede da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Pacatuba, Rua Cel. João Carlos, n° 345, Centro, Pacatuba — CE. Fone: (85)
3345-2300 - Ramal 211. Pacatuba — CE, 26 de Setembro de 2017. Comissão de Pregão.

*** *** *8*
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Independência, Estado do
Ceará, toma público a realização no dia 16 de outubro de 2017, às 09:00 horas, da licitação na modalidade Tomada de Preços N° SF-TP003/17, para Seleção
de instituição financeira para ocupar e explorar, a titulo precário, através de permissão onerosa de uso, pelo período de 05 (cinco) anos, a gestão da folha de
pagamentos e de empréstimos consignados para os Servidores da Prefeitura Municipal de Independência. O local para retirada de cópia do edital original e
respectivos anexos, bem como para entrega e abertura dos envelopes de habilitação e proposta fica na Rua do Cruzeiro, 244, Liberdade. Independência - Ce.
Neia Araujo de Souza — Presidente da  CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mombaça - Aviso de Licitação. O Presidente da  CPL  deste Município torna público o Edital do Pregão
Presencial N° 004/2017EDUC-PP - Secretaria De Educação, que tem como objeto a Contratação de pessoa física para prestação de serviços de reparo nas
poltronas dos ônibus escolares, veículos pertencentes à frota própria, destinados aos alunos da rede pública municipal de ensino, de responsabilidade da
Secretaria de Educação do Município de Mombaça, com data de abertura marcada para o dia 16/10/2017 às 14:00h na Sala da  CPL,  no Paço Municipal.
Informações: Rua Dona Anésia Castelo, n°01, Centro, ou pelo Fone: (00[88)3583-1997. Mombaça/CE, 26/09/2017. Francisco Neildo de Oliveira Veras
— Presidente da  CPL.

*8* *** ***
Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Maracanaú -Aviso de Ratificação. Processo: Dispensa de licitação n°1490.17.0926.01. Objeto: contratação
de empresa para gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde na Unidade de Saúde de Pronto-Atendimento (UPA) porte
II, situada à Rua João Henrique da Silva, S/N, Pajuçara, em Maracanaú/CE. Instituto credenciado: Instituto de Assistência à Saúde e Promoção Social —
provida instituto, inscrita no CNPJ n°07.466.228/0001-10, conforme estabelecido na chamada pública n°14.007/2017 e seus anexos. RATIFICO a presente
declaração de dispensa de licitação na forma da Lei 8666/93. Tereza Cristina de Oliveira Gomes — Secretária Executiva de Saúde. em: 26 de setembro
de 2017.

'40

FSC

MISTO
Pape] Arcduzido

partº &wit.
respornfrv&s

FOG G128031